OFICIO N2 1150/2019-GM/MEC
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Deputada Soraya Santos

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
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Brasilia, 13 de margo de 2019.

Palacio do Congresso Nacional-Praga dos Trés Poderes, Edificio Sede, sala 27

70160-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1/2019, de 15 de fevereiro de 2019. Requerimento de
Informagdo n2 12, de 2019, de autoria do Deputado Federal Marcelo Calero.

Senhora Deputada,

Em atencgdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1/2019, de 15 de fevereiro de 2019, encaminho
a Vossa Exceléncia cépias do Oficio n2 094/2019/DG/INES, de 12 de margo de 2019, do Instituto
Nacional de Educacdo de Surdos, do Oficio n2 9/2019/GAB/ACS/GM/GM-MEC, de 12 de marco de
2019, da Assessoria de Comunica¢do Social do Ministério da Educagdo, e da Nota n?
00482/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 12 de margo de 2019, da Consultoria Juridica junto ao
Ministério da Educagdo, em que constam esclarecimentos acerca da retirada de videos da pagina

eletrdnica do Instituto Nacional de Educagdo de Surdaos.

Na oportunidade, colocamo-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para qualquer

esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente, < 7
el

RICARDO VELEZ RODRIGUEZ

Ministro de Estado da Educacgdo

APROVADO PELA CONJUR-MEC/CGU/AGU

]
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URGENTE

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA EDUCACAO
COORDENACAO-GERAL PARA ASSUNTOS ESTRATEGICOS

ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO 'L' SALA 710 7° ANDAR PLANO PILOTO 70047-900 BRASILIA - DF (61) 2022-7464

NOTA n. 00482/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU

NUP: 23123.000865/2019-01

INTERESSADOS: GABINETE DO MINISTRO - MEC

ASSUNTO: REQUERIMENTO DE INF ORMACAO N°12/2019, DE AUTORIA DO DEPUTADO
MARCELO CALERO. INFORMACOES SOBRE A RETIRADA DE VIDEOS DA PAGINA ELETRONICA
DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS

Senhor Consultor Juridico,

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n° 12/2019, de autoria do Deputado Marcelo Calero,
encaminhado por meio do Oficio 1°Sec/RI/E/n® 1/2019, de 15 de fevereiro de 2019, da 1" Secretaria da Camara dos
Deputados, no qual solicita ao Senhor Ministro de Estado da Educagio informagdes sobre a retirada de videos da
pagina eletronica do Instituto Nacional de Educag¢do de Surdos.

2. O requerimento de informagdes concentra-se nas seguintes questdes:

[...]
Requeiro a V. Ex"., com base no art. 50 da Constituigdo Federal, e na forma dos arts. 115 e
116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informagées ao Ministro da
Educagdo, Sr. Ricardo Vélez Rodriguez, no sentido de esclarecer a esta Casa quanto a
remogdo de videos da TV INES, canal acessivel & comunidade surda, implementado pelo
Instituto Nacional dos Surdos (INES), em especial questdes relacionadas a ocorréncia e
Justificagdo para a remogdo dos videos da pagina eletronica, e a0 comunicado emitido pelo
Ministério da Educagdo (MEC) em suas redes sociais, nos termos abaixo:
a) Se existe uma lista de "programas proibidos",
conforme matéria veiculada pelo Jornal Folha de S#o
Paulo, relativos a temas considerados "de esquerda" e se
esta lista teria motivado a retirada dos videos (anexo 1);
b) A instdncia, os critérios e o responsavel direto pela
decisdo sobre quais videos devem integrar ou devem ser
excluidos da programagdo da TV INES;
¢) O nome da unidade funcional responsavel pela
elaboragdo e aprovagdo do conteido do comunicado
divulgado pelo MEC nas redes sociais sobre o caso em
tela (anexo II).
d) Dados a respeito da sindicéncia, alegadamente aberta
pelo MEC, para apurar a exclusio de videos da
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programacédo da TV INES;

e) Se ha no histdrico recente de notas e comunicados
publicos daquele Ministério mencéo direta a algum
jornalista em particular. Em caso positivo, se a mengdo
inclui dados a respeito do histérico ou conduta
profissional, tal qual, de forma condenével, feito na nota
de resposta ao jornalista Ancelmo Gois.

[.]

3. O requerimento de informagdes traz a seguinte justificativa:

(-]

Com os meus cumprimentos, dirijjo-me a Vossa Exceléncia para solicitar esclarecimentos
sobre a nota a imprensa (anexo I1), divulgada nas redes sociais do Ministério da Educagéo
(MEC) sobre a retirada de videos da pagina eletronica do Instituto Nacional de Educacdo de
Surdos (INES), érgdo vinculado ao MEC. Segundo informado, os videos, em Libras,
contavam a histéria de personagens como Karl Marx, Friedrich Engels, Marilena Chaui,
Antonio Gramscie Friedrich Nietzche.

A noticia sobre a retirada dos videos foi veiculada pelo Jornal O Globo (anexo 1lI), na
coluna do jornalista Ancelmo Gois, no dia 29/01/19. Segundo a nota, o MEC havia
instaurado sindicdncia para apurar a retirada dos videos, que iriam ser reinseridos na pagina
eletronica do instituto.

Ainda segundo a nota, em apuragdo preliminar do MEC, os videos haviam sido retirados em
abril e em novembro de 2018. No entanto, o jornalista Ancelmo Gois, em nova nota do
Jornal O Globo do dia 30/01/19, publicou dados que comprovariam que os videos estavam
no ar até, pelo menos, dia 2 de janeiro de 2019.

Para além da preocupagdo com a retirada de videos da plataforma TV INES por motivagdo
de ordem ideolégica, agdo que,definitivamente, ndo cabe ao Governo, causa estranheza as
duras criticas diretamente direcionadas ao jornalista Ancelmo Gois incluindo avalia¢des
sobre sua trajetoria pessoal e profissional. Ndo temos noticias de que, em passado recente, o
MEC tenha se prestado ao papel de dirigir ataques tdo severos e contundentes a qualquer
jornalista, o que, de fato, ndo parece adequado no contexto Institucional da Repiblica. Note-
se, ainda, que causa estranheza, também, a propria redagdo da nota, cuja irregularidade no
uso do vernéaculo vai de encontro ao que se esperaria de um érgéo governamental.

Na mesma linha, o jornal Folha de S3o Paulo publicou, em 30/01/19 (anexo I), matéria na
qual informa que uma lista de "programas proibidos" comegou a circular entre os
funcionarios do INES. A lista, segundo a reportagem, apontava programas que deveriam ser
retirados da pagina eletronica.

A retirada dos videos sem justificativa e a circulagdo de suposta lista de programas
considerados proibidos causa preocupagdo. Nosso mandato preza pela livre circulagdo das
ideias e é veemente contra qualquer tipo de restrigéo de contetido sob qualquer alegago.
Tendo em vista o exposto, creio que as informagdes solicitadas séo relevantes para melhor
compreensdo desta Casa sobre os fatos ocorridos bem como sobre as decisdes de gestéo
administrativa relacionadas as politicas de inclusdo implementadas pelo MEC e pelo INES.

[.]
4, A ASPAR/MEC, mediante o Oficio n° 158/2019/ASPAR/GM/GM-MEC, de 14 de fevereiro de

2019, encaminhou o Requerimento de Informagdo n° 12/2019 a Assessoria de Comunicagdo Social do MEC, para
prestagdo de subsidios até o dia 1° de margo de 2019.
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S. Os autos foram encaminhados 8 CONJUR/MEC, que por meio de mensagem eletronica solicitou ao
Instituto Nacional de Educag@o de Surdos - INES a prestagdo de informagdes com urgéncia.

6. O INES, por meio do Oficio n° 094/2019/DG/INES, de 1° de mar¢o de 2019, presta os seguintes
esclarecimentos acerca do objeto do requerimento congressual:

[-..]

a) O INES ndo tem conhecimento da existéncia de qualquer lista dessa natureza.
Reafirmamos nosso compromisso com a liberdade de pensamento e com a ampliagdo do
acesso livre ao conhecimento e a informagdo por parte da comunidade surda brasileira. Em
reunido registrada em Ata, instamos a Direcdo da Associa¢cdo de Comunica¢do Educativa
Roquette. Pinto (ACERP) a explicar o ocorrido — uma vez que o INES ndo foi consultado ou
informado a respeito — e demandamos saber se havia algum fundamento nas noticias
veiculadas na imprensa acerca de alguma medida de censura ter sido a razdo da retirada dos
videos pela ACERP. Seus Diretores assumiram a responsabilidade exclusiva pela retirada,
disseram que ndo houve censura e alegaram razdes burocraticas e de rotina para a retirada
dos videos, como o esgotamento de determinadas produgdes e o eventual término de licenga
de exibigdo;

b) A TV INES ¢ resultado de uma parceria do INES com a ACERP. No Instituto, a instncia
responséavel por decisdes acerca da grade de programagdo exibida pela TV INES € a Direcdo
Geral, sendo as pessoas responsaveis, até meados de janeiro de 2019, o entdo Diretor Geral
do Instituto, Marcelo Ferreira de Vasconcelos Cavalcanti, e a entdo Assessora da Diregfio
Geral Nadia Maria Postigo Silva. O atual Diretor Geral é Paulo André Martins de Bulhdes.
Os critérios para decisdo, no dmbito deste Instituto, sdo aqueles ditados pela Constituigéo,
quanto a liberdade de pensamento, o respeito a pluralidade de ideias e as diferengas, a recusa
a qualquer tipo de censura, acrescidos daqueles definidos pelos compromissos do Brasil com
a promog¢do dos Direitos Humanos, no sentido de levar conhecimento, informagio e
entretenimento de modo acessivel sempre & comunidade surda brasileira, como base para sua
cidadania;

c) Essa informagdo ¢ da algada do Ministério da Educacdo;

d) O INES abriu uma sindicéncia, por meio do processo de n° 23121.000071/2019-50,
visando a apuragdo dos fatos em tela, que se encontra em andamento;

e) Essa informagéo ¢ da algada do Ministério da Educagio.

[-]

7. A Assessoria de Comunicagdo Social, mediante Oficio n® 9/2019/GAB/ACS/GM/GM-MEC, de 1°
de margo de 2019, assim se pronunciou:

[...]

1. Em atencdo ao pedido formulado no Requerimento de Informagdo n° 12, sfo essas as
respostas para os seguintes itens:

¢) o comunicado foi elaborado e aprovado pela assessoria do Ministro da Educagfo.

d) ndo ha sindicancia aberta pelo MEC. A competéncia para abertura de procedimento
decorre de indicios de que o ato praticado tenha sido de autoridade maior da instituigdo
vinculada.

e) ndo foi possivel fazer o levantamento do histérico recente, cujo lapso temporal néo foi
estabelecido no pedido, para apurar com acuidade se houve mengdo direta a algum jornalista
em particular.

(-]
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8. Com efeito, o requerimento congressual possui fundamento normativo no § 2° do art. 50 da
Constituicdo Federal e caracteriza-se como exercicio do poder fiscalizatério do Poder Legislativo sobre os atos do
Poder Executivo, implicando em crime de responsabilidade o ndo atendimento ou a recusa da justificativa dada pelo
destinatario do requerimento. E, em suma, uma forma de dialogo institucional pelo qual um Poder busca
informagdes constantes de outro Poder da Republica.

9. Na espécie, a Mesa da Camara dos Deputados, mediante requerimento do Deputado Marcelo Calero,
solicita informagdes sobre a retirada de videos da pagina eletronica do Instituto Nacional de Educagé@o de Surdos.

10. Pois bem, examinados os termos das manifestagdes da Assessoria de Comunicagdo Social, por meio
do Oficio n° 9/2019/GAB/ACS/GM/GM-MEC, de 1° de margo de 2019, e do Instituto Nacional de Educagdo de
Surdos, mediante Oficio n° 094/2019/DG/INES, de 1° de margo de 2019, salvo juizo diverso, entende-se que
atendem a demanda encaminhada a este Ministério uma vez que prestados os esclarecimentos solicitados pelo
Deputado Federal Marcelo Calero, diante de seu caréter estritamente técnico.

11. Desta feita, sugere-se que o expediente seja encaminhado ao Gabinete do Ministro, via Assessoria
Parlamentar, para resposta a Primeira Secretaria da Cdmara dos Deputados, na forma da minuta de oficio anexa, a
ser assinado pelo Excelentissimo Senhor Ministro de Estado da Educagao.

A consideragio superior.
Brasilia, 1° de margo de 2019.

(assinado eletronicamente)
CARLOS ALBERTO VALENTIM DOS SANTOS
Procurador Federal
Coordenador-Geral para Assuntos Estratégicos

Atencdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 23123000865201901 e da chave de acesso 698c9155

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO VALENTIM DOS SANTOS, de acordo com os
normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 231945527
no endereco eletronico http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): CARLOS ALBERTO
VALENTIM DOS SANTOS. Data e Hora: 01-03-2019 17:16. Nimero de Série: 13423649. Emissor: Autoridade
Certificadora SERPRORFBvA4.
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MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS
Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22.240-003 - Rio de Janeiro/RJ
Tel: (21) 2285-5107 — Fax: (21) 2285-7692 - e-mail: dirge@ines.gov.br

Oficio n°094/2019/DG/INES
Rio de Janeiro, 01 de margo de 2019.

Prezado Sr. Carlos Alberto Valentim dos Santos
Procurador Federal

Coordenador-Geral para Assuntos Estratégicos
Consultoria Juridica do Ministério da Educagao

Assunto: Nota Técnica

NOTA TECNICA

Em atencdo ao Oficio de n° 158/2019/ASPAR/GM/GM-MEC, datado de 14 de
fevereiro de 2019, com respeito ao Requerimento de Informacgéo n° 12/2019, do llustre
Deputado Federal Marcelo Calero, em que solicita “ao Exmo. Sr. Ministro de Estado da
Educagédo (...) informagbes sobre a retirada de videos da pagina eletrénica” deste
Instituto, temos a esclarecer o seguinte, respondendo pontualmente as questdes
levantadas:

a) O INES nao tem conhecimento da existéncia de qualquer lista dessa

natureza. Reafirmamos nosso compromisso com a liberdade de pensamento
e com a ampliagao do acesso livre ao conhecimento e a informagao por parte
da comunidade surda brasileira. Em reunido registrada em Ata, instamos a
Direcéo da Associacdo de Comunicacdo Educativa Roquette Pinto (ACERP)
a explicar o ocorrido — uma vez que o INES néo foi consultado ou informado a
respeito — e demandamos saber se havia algum fundamento nas noticias
veiculadas na imprensa acerca de alguma medida de censura ter sido a
razao da retirada dos videos pela ACERP. Seus Diretores assumiram a
responsabilidade exclusiva pela retirada, disseram que ndo houve censura e
alegaram razoes burocraticas e de rotina para a retirada dos videos, como o
esgotamento de determinadas produgdes e o eventual término de licenga de
exibicao;

b) ATV INES é resultado de uma parceria do INES com a ACERP. No Instituto,

a instancia responsavel por decisbes acerca da grade de programagao



d)

e)

oY

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS
Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22.240-003 - Rio de Janeiro/RJ
Tel: (21) 2285-5107 — Fax: (21) 2285-7692 - e-mail: dirge@ines.gov.br

exibida pela TV INES é a Diregdo Geral, sendo as pessoas responsaveis, até
meados de janeiro de 2019, o entdo Diretor Geral do Instituto, Marcelo
Ferreira de Vasconcelos Cavalcanti, e a entdo Assessora da Diregdo Geral
Nadia Maria Postigo Silva. O atual Diretor Geral é Paulo André Martins de
Bulhdes. Os critérios para decisdao, no ambito deste Instituto, sdo aqueles
ditados pela Constituicdo, quanto a liberdade de pensamento, o respeito a
pluralidade de ideias e as diferengas, a recusa a qualquer tipo de censura,
acrescidos daqueles definidos pelos compromissos do Brasil com a
promogao dos Direitos Humanos, no sentido de levar conhecimento,
informacao e entretenimento de modo acessivel sempre a comunidade surda
brasileira, como base para sua cidadania;

Essa informacao é da algada do Ministério da Educacao;

O INES abriu uma sindicancia, por meio do processo de n°

23121.000071/2019-50, visando a apuragdo dos fatos em tela, que se encontra

em andamento;

Essa informacao € da algada do Ministério da Educacgao.

Rio de Janeiro, 1° de margo de 2019.

Atenciosamente,

“-}'2 X‘C—‘"‘“ (-2\ 3:- /—‘ﬁ/}‘/é‘/

Profa. Dra. Ana Regina Campello
Chefe de Gabinete / INES



Ministério da Educacdo
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edificio Sede - 92 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa,
Brasilia/DF, CEP 70047-900
Telefone: 2022-7828 - http://www.mec.gov.br

OFiCIO Ne 9/2019/GAB/ACS/GM/GM-MEC
Brasilia, 01 de margo de 2019.

Ao Senhor

MARCELO MENDONCA

Chefe da Assessoria Parlamentar

Gabinete do Ministro de Estado da Educagdo
Ministério da Educacdo

Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n° 12, de 2019, do Deputado Marcelo
Calero.

Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar,

1. Em atencdo ao pedido formulado no Requerimento de Informagdo n° 12, s3o
essas as respostas para os seguintes itens:

.€) o comunicado foi elaborado e aprovado pela assessoria do Ministro da Educac3o.

d) ndo ha sindicancia aberta pelo MEC. A competéncia para abertura de procedimento decorre
de indicios de que o ato praticado tenha sido de autoridade maior da instituicdo vinculada.

e) ndo foi possivel fazer o levantamento do histdrico recente, cujo lapso temporal ndo foi

estabelecido no pedido, para apurar com acuidade se houve mengio direta a algum jornalista
em particular.

2 Essas sdo as respostas da ACS/GM dentro do prazo legal, em cumprimento a
solicitagdo do pedido.

Atenciosamente,



BRUNO GARSCHAGEN
Assessor Especial de Comunicagdo
~ Gabinete do Ministro de Estado da Educagdo

-

ﬂ“ i | Documento assmado eletronlcamente por Bruno Melrelles Garschagen, Chefe de Assessorla em
2

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 23123.000865/2019-01 SEI n2 1454488



